中国共产主义青年团江苏省委员会

关于在全省大学生志愿者中开展“青春喜迎十九大·
志愿奉献争先锋”活动的通知

各省部属高校团委、青志协，苏北五市“苏北计划”项目办：
党的十九大召开在即，为团结引领广大青年、大学生志愿者听党话、跟党走，以奋发向上的精神状态迎接党的十九大召开，以实际行动贯彻落实习近平总书记青年工作思想和中央群团工作会议精神，大力推进共青团改革攻坚和从严治团，按照《共青团中央关于在全团集中开展“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践的通知》（中青发〔2017〕6号）文件精神以及《关于开展保持和增强团员先进性集中活动的方案》的统一部署，定于近期在江苏高校大学生志愿者、“西部计划”志愿者、研究生支教团志愿者、“苏北计划”志愿者中，开展“青春喜迎十九大·志愿奉献争先锋”集中志愿服务活动，现将有关安排通知如下：
一、活动目的
即将召开的党的十九大是包括广大大学生、各类青年群体在内的全党全国各族人民政治生活中的一件大事。开展“青春喜迎十九大·志愿奉献争先锋”集中志愿服务活动是贯彻落实以习近平同志为核心的党中央重要指示精神的一项政治任务，是服务党政大局、凝聚青年共识、汇聚青年力量的重要举措，是对共青团改革攻坚、从严治团的政治检验。通过本次集中志愿服务活动就是要引导广大青年坚定听党话、跟党走的政治意识；引导广大团员深入开展“一学一做”教育实践，进一步增强团员先进性；引导广大大学生志愿者进一步弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，在“西部计划”、“苏北计划”等各类志愿服务岗位上以扎实业绩迎接党的十九大胜利召开。
二、参与对象
全省各高校大学生志愿者，“西部计划”（含研究生支教团）、“苏北计划”志愿者。
三、活动时间
2017年9月15日至10月15日
四、活动内容
第一阶段（集中学习讨论）：
组织各类青年志愿者集中学习习近平总书记关于青年工作重要论述、习近平总书记给第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”的大学生回信精神以及江苏省委书记李强给河海大学研究生支教团同学回信精神。要以“不忘初心”、“青春在奉献中闪光”等为主题，通过集中座谈、典型分享、支部授课等形式讨论志愿服务精神的内涵实质，探究参与志愿服务的初心，研析团员先进性与志愿服务的关系内联，在思想上进一步提高团员坚持先进性的自觉，坚持参与志愿服务的信念。
第二阶段（集中开展志愿活动）：
一是研究制定方案。各级团委、青志协、“两个计划”项目办要积极发挥牵头作用，围绕“抓宣讲、抓活动、抓教育、抓契机、抓典型、抓产品”开展活动设计安排。组织所属志愿者共同研究策划活动方案，结合“一学一做”教育实践，充分考虑当地情况，争取党政和当地团组织支持，协调各类资源，创新活动载体和方式。
二是开展集中活动。各省部属高校团委、“两个计划”项目办、苏北五市项目办要充分宣传发动，组织在岗服务志愿者、大学生志愿者、支教团队长、服务队队长和广大团员青年围绕优化本职志愿服务、参与地方公共服务、参与扶贫攻坚志愿服务等重点领域，开展至少2次集中志愿服务，以实际行动迎接党的十九大胜利召开。
第三阶段（广泛宣传分享）：
总结梳理活动内容，广泛开展新媒体分享活动。省项目办将依托省志愿者协会微信公众平台开展“青春喜迎十九大•志愿奉献争先锋”征文活动。各省部属高校团委、“两个计划”项目办、苏北五市项目办要动员志愿者个人或者群体拍摄在岗服务照片，分享志愿体验，表达对党的十九大胜利召开的喜悦心情；通过记录到岗日志等形式，分享相关志愿活动的新发展、新气象及志愿服务的新感悟、新成长；展示志愿服务活动，宣传参与当地经济、社会、文化、生态文明建设的志愿服务实践。各单位要统计微信发布分享情况，并择优报送作品至省志愿者协会公众号分享，团省委将通过原文和转发的共同点赞数择优评奖；“打卡器”平台将同步开展主题活动评优活动。
五、活动要求
1.高度重视，精心组织。各级团组织、项目办要充分认识到开展“青春喜迎十九大·志愿奉献争先锋”活动的重要意义，集中开展志愿服务主题活动，精心组织，统筹兼顾，突出工作重点，集中优势力量，组织集中行动，兴起活动热潮。各设区市、省部属企业、科研院所等单位团委参照要求同步开展相关活动。
2.狠抓落实，务求实效。各市级团组织要对所在地区“青春喜迎十九大·志愿奉献争先锋”活动进行统一部署，加强组织领导和督促检查，明确责任和工作任务。高校团组织、志愿者组织要将活动方案具体化，切实落到实处，延伸到一线，确保活动取得实效。
3.加大宣传，营造氛围。各级团组织要在组织化动员基础上，充分利用电视、广播、报纸，特别是网络、手机等新媒体加强社会化动员，通过公益广告等多种形式，直接面向社会宣传推介本次活动，提高广大青年及全社会对志愿者活动的关注度、支持度和参与度，全面展示我省广大大学生志愿者的良好精神风貌，在全社会营造喜迎十九大胜利召开的舆论氛围。
[bookmark: _GoBack]4.请各市级团组织将活动开展情况总结和附件1，以及活动征文信息稿件、照片（附件2）于10月10日前以电子邮件的形式报团省委社会联络部（志工部）。
联系人：张天翼，联系电话：025-83393597、 86906329，
邮箱：jsvol@163.com

附件：1. 集中志愿服务记录表
2. 主题活动新媒体分享信息报送登记表

团省委社会联络部（志工部）    江苏省志愿者协会
                   2017年9月15日

抄送：各设区市团委、省级机关团工委、省部属企业、科研院所团委；新疆自治区、新疆生产建设兵团、西藏自治区团委“西部计划”项目办

附件1：
集中志愿服务记录表
	单位

	活动时间

	活动地点

	志愿服务类别
（两个计划/非两个计划）

	活动情况记录

附件2：
主题活动新媒体分享信息报送登记表
	报送单位

	信息网址

	志愿服务类别
（两个计划/非两个计划）

	个人或团体
基本信息

	在岗服务照片
说明（1-3张，作为附件）

	推优说明（300-500字）

5